

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

тел. (815-2) 48-67-01, доб. 6393; факс (815-2) 44-03-20 □ e-mail: edco@gov-murman.ru

	14.10.2022	_ № _ 1′	7-05/10080-ЮП	_
на №		ОТ		

Об изменении законодательства Российской Федерации в сфере образования

Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования

Руководителям образовательных организаций, подведомственных Министерству образования и науки Мурманской области

Руководителям профессиональных образовательных организаций

Информируем, что **14 октября 2022 года** вступает в силу приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 08.07.2022 № 769 «Об утверждении форм проверочных листов, используемых органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющими переданные Российской Федерацией полномочия в сфере образования, при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в сфере образования» (далее — Приказ№ 769), которым утверждены формы проверочных листов, применяемых органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации при проведении плановых выездных проверок в сфере образования.

Обращаем внимание, что в соответствии с пунктом 19 Приказа № 769 перечень обязательных требований, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках проведения плановых выездных проверок, может не ограничиваться списками контрольных вопросов, содержащихся в формах проверочных листов.

Просим довести информацию до сведения всех заинтересованных лиц.

Рекомендуем организациям, осуществляющим образовательную деятельность, использовать соответствующие проверочные листы в целях осуществления самостоятельной оценки соблюдения обязательных требований законодательства Российской Федерации в сфере образования.

Формы проверочных листов, используемых органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющими переданные Российской Федерацией полномочия в сфере образования, при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в сфере образования размещены в разделе «Проверочные листы» (https://mcesii.ru/minobr/?page_id=10476), подраздела «Обязательные

требования, соблюдение которых оценивается при осуществлении федерального (надзора) государственного контроля сфере образования» В (https://mcesii.ru/minobr/?page_id=9093) раздела «Федеральный государственный контроль (надзор) в сфере образования» сайта отдела контроля и надзора Министерства образования Мурманской области И науки (https://mcesii.ru/minobr/).

Приложение: в электронном виде.

Заместитель министра

Ю.А. Паражинскене

